

Motion

1976/77:705

av herr Gustafsson i Barkarby och fru Leijon
om information rörande läkemedels biverkningar, m. m.

Genom den under senare år utbyggda konsumentupplysningen har konsumenten i dag en större valfrihet när det gäller köp av kapital- och dagligvaror. Dess värre har konsumenten inte samma valfrihet när det gäller så livsviktiga varor som läkemedel och andra apotekspreparat.

Den information som medföljer vissa utländska förpackningar når aldrig den svenska konsumenten. För att veta vad preparatet innehåller är man som konsument hänvisad till etiketterna på förpackningen av in- och utländska läkemedel. Och är man inte fackman blir man just inte klokare av det!

Det är känt att vissa ämnen som ingår i läkemedel förorsakar biverkningar av vissa slag. Sådana ämnen ingår t. ex. även i ej receptbelagda varor. Men möjligheterna att bedöma riskerna av ett visst ämne i preparaten är ringa, om man inte har tillgång till den information innehållsdeklarationen ger på ett språk som konsumenten begriper. Den för lekmannen obegripliga informationen kanske till fackmannen innehåller varningen "risk för njurskador kan ej uteslutas".

För att förbättra konsumenternas valmöjligheter när det gäller receptfria apoteksvaror måste innehållsdeklarationerna vara skrivna på svenska. Varningar för vissa i preparatet ingående ämnen skall vara skrivna i klartext på förpackningarna eller medfölja skriftligt i separat information.

När det gäller receptbelagda varor bör man även här som konsument ha samma rätt till upplysning om preparatens innehåll och effekter. Valsituationerna är ofta svårare då man kanske måste utsätta sig för vissa risker och obehag för att häva större risker och obehag. Man måste här ha tillgång till läkarens information och kunna rådgöra med denne. Men valet måste sedan bli patientens och inte läkarens om det inte gäller en akut situation.

Man måste som patient ha en lagstadgad rätt att få objektiv upplysning av läkaren om de preparat man blir ordinerad, få diskutera alternativ och följder. I dag får man själv ta konsekvenserna av sin medicinering utan att ha haft en rimlig chans att förutse dem. Man har som konsument svårt att hävda sig inför läkaren, och denne uppfattar ofta patientens oroliga frågor om eventuella biverkningar av de ordinerade medicinerna som personliga förolämpningar eller ifrågasättande av hans yrkeskunnighet.

Med hänvisning till vad som anförts hemställs
att riksdagen beslutar hos regeringen anhålla om sådana åtgärder
som syftar till att såväl receptfria som receptbelagda läkemedel
åtföljs av en innehållsdeklaration på svenska samt information
i klartext om ingående ämnens effekter och eventuella biverk-
ningar.

Stockholm den 25 januari 1977

LARS GUSTAFSSON (s)
i Barkarby

ANNA-GRETA LEJON (s)